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Miljömål för Uppsala län 2008-2010
Här presenteras de miljömål som gäller för Uppsala län år 2008-2010. 
Länsstyrelsen ska som statlig myndighet arbeta för att nå dessa mål. Vår 
förhoppning är att länets kommuner, företag och andra aktörer också tar 
stöd i målen i sitt fortsatta miljöarbete.
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åstadkommas så att transportbehovet minskar och förutsättningarna 
för miljöanpassade och resurssnåla transporter förbättras
hur kulturhistoriska och estetiska värden ska tas till vara och utvecklas •	
hur grön- och vattenområden i tätorter och tätortsnära områden •	
ska bevaras, vårdas och utvecklas för såväl natur- och kulturmiljö- 
som friluftsändamål, samt hur andelen hårdgjord yta i dessa miljöer 
fortsatt begränsas
hur energianvändningen ska effektiviseras för att på sikt minskas, •	
hur förnybara energiresurser ska tas till vara och hur utbyggnad av 
produktionsanläggningar för fjärrvärme, solenergi, biobränsle och 
vindkraft ska främjas

Mål 15:2. Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 
Bebyggelsens kulturhistoriska värden i Uppsala län ska senast år 2010 vara 
identifierade och ha en långsiktigt hållbar förvaltning.

Mål 15:3. Buller 
Andelen människor i Uppsala län som utsätts för trafikbullerstörningar 
överstigande de riktvärden som riksdagen ställt sig bakom för buller i 
bostäder ska ha minskat med 5 % till år 2010 jämfört med år 1998.

Mål 15:4. Uttag av naturgrus  
År 2010 ska uttaget av naturgrus i länet vara högst 0,6 miljoner ton per år, 
för att säkra nuvarande och framtida vattenförsörjning. 

Mål 15:5. Avfall 
Den totala mängden genererat avfall i länet ska inte öka och den resurs 
som avfall utgör ska tas till vara i så hög grad som möjligt samtidigt 
som påverkan på och risker för hälsa och miljö minimeras. Särskilt gäller 
att senast år 2010 ska minst 50 % av hushållsavfallet återvinnas genom 
materialåtervinning, inklusive biologisk behandling. 

Mål 15:6. Energianvändning i byggnader 
Den totala energianvändningen per uppvärmd areaenhet i bostäder och 
lokaler ska minska. Minskningen bör vara 20 % till år 2020 och 50 % till år 
2050 i förhållande till användningen 1995. 

Till år 2020 ska beroendet av fossila bränslen för energianvändningen i 
bebyggelsesektorn vara brutet, samtidigt som andelen förnybar energi ökar 
kontinuerligt.

Mål 15:7. God inomhusmiljö  
År 2020 ska byggnader och deras egenskaper inte påverka hälsan negativt. 
Därför ska det säkerställas att:

samtliga byggnader där människor vistas ofta eller under längre tid •	
senast år 2015 har en dokumenterat fungerande ventilation
samtliga skolor och förskolor har senast år 2008 radonhalter under •	
200 Bq/m3 luft
samtliga flerbostadshus har senast år 2013 radonhalter under  •	
200 Bq/m3 luft
samtliga småhus har senast år 2020 radonhalter under 200 Bq/m•	 3 luft
alla enskilda bergborrade brunnar med radonhalt över 1000 Bq/l ska •	
vara åtgärdade år 2020

Ett rikt växt- och djurliv
Mål 16:1. Hejda förlusten av biologisk mångfald 
Senast år 2010 ska förlusten av biologisk mångfald i Uppsala län vara 
hejdad.

Mål 16:2. Minskad andel hotade arter 
År 2015 ska bevarandestatusen för hotade arter i länet ha förbättrats så 
att andelen bedömda arter som klassificeras som hotade har minskat med 
minst 30 procent jämfört med år 2000, och utan att andelen försvunna 
arter har ökat.

Mål 16:3. Hållbart nyttjande 
Senast år 2015 ska biologisk mångfald och biologiska resurser i länet nyttjas 
på ett hållbart sätt.

Mål 16:4 Tillgång till natur 
Senast år 2015 har länets befolkning tillgång till tätortsnära natur med 
höga frilufts,- kulturmiljö- och naturvärden.



	Begränsad klimatpåverkan
Mål 1:1. Utsläpp av växthusgaser 
Utsläppen av växthusgaser i Uppsala län ska som ett medelvärde för 
perioden 2008–2012 vara minst 4 % lägre än utsläppen år 1990. 

Utsläppen ska räknas som koldioxidekvivalenter och omfatta de sex 
växthusgaserna enligt Kyotoprotokollet och IPCC:s definitioner. Delmålet 
ska uppnås utan kompensation för upptag i kolsänkor eller med flexibla 
mekanismer.

Frisk luft
Mål 2:1. Svaveldioxid  
Halten 5 mikrogram/m³ luft för svaveldioxid som årsmedelvärde ska vara 
uppnådd i samtliga kommuner senast år 2010. 

Mål 2:2. Kvävedioxid 
Halterna 60 mikrogram/m³ luft som timmedelvärde och 20 mikrogram/
m³ luft som årsmedelvärde för kvävedioxid ska i huvudsak underskridas år 
2010. Timmedelvärdet får överskridas högst 175 timmar per år. 

Mål 2:3. Marknära ozon 
Halten marknära ozon ska inte överskrida 120 mikrogram/m³ luft som åtta 
timmars medelvärde år 2010. 

Mål 2:4. Flyktiga organiska ämnen 
År 2010 ska utsläppen av flyktiga organiska ämnen (VOC), exklusive metan, 
ha minskat till 4 500 ton eller lägre.

Mål 2:5. Partiklar 
Halterna 35 mikrogram/m³ luft som dygnsmedelvärde och 20 mikrogram/
m³ luft som årsmedelvärde för partiklar (PM10) ska underskridas år 
2010. Dygnsmedelvärdet får överskridas högst 37 dygn per år. Halterna 
20 mikrogram/m³ luft som dygnsmedelvärde och 12 mikrogram/m³ 
luft som årsmedelvärde för partiklar (PM2,5) ska underskridas år 2010. 
Dygnsmedelvärdet får överskridas högst 37 dygn per år.

Mål 2:6. Bens(a)pyren 
Halten 0,3 nanogram/m³ som årsmedelvärde för bens(a)pyren ska i 
huvudsak underskridas år 2015.

Bara naturlig försurning
Mål 3:1. Utsläpp av svaveldioxid 
År 2010 ska utsläppen i Uppsala län av svaveldioxid till luft ha minskat till 
600 ton.

Mål 3:2. Utsläpp av kväveoxider 
År 2010 ska utsläppen i Uppsala län av kväveoxider till luft ha minskat till  
3 700 ton.

Giftfri miljö
Mål 4:1. Kunskap om kemiska ämnens hälso- och 
miljöegenskaper 
Alla företag och verksamheter i länet som hanterar kemikalier ska ha 
kunskap om hälso- och miljörisker hos de kemikalier de hanterar samt ha 
lättillgängliga dokument om de kemiska ämnen som hanteras.

Mål 4:2. Utfasning av farliga ämnen 
Vid produktion av varor ska så långt det är möjligt användning inte 
förekomma av:

cancerframkallande (cancerogena) ämnen•	
arvsmassepåverkande (mutagena) ämnen•	

fortplantningsstörande (reproduktionstoxiska) ämnen•	
kvicksilver•	
nya organiska ämnen som är långlivade (persistenta) och •	
bioackumulerande

Vid produktion av varor ska så långt det är möjligt användning ha upphört 
senast år 2010 av:

övriga organiska ämnen som är långlivade och bioackumulerande•	
ämnen som är hormonstörande eller kraftigt allergiframkallande•	
kadmium•	
bly•	

Redan befintliga varor, som innehåller ämnen med ovanstående 
egenskaper eller kvicksilver, kadmium samt bly, ska hanteras på ett sådant 
sätt att ämnena inte läcker ut i miljön.

Mål 4:3. Efterbehandling av förorenade områden 
Samtliga förorenade områden som innebär akuta risker vid 
direktexponering och sådana förorenade områden som i dag, eller 
inom en nära framtid, hotar betydelsefulla vattentäkter eller värdefulla 
naturområden ska vara utredda och vid behov åtgärdade vid utgången av 
år 2010. 

Mål 4:4. Efterbehandling av förorenade områden 
Åtgärder ska under åren 2005-2010 ha genomförts vid så stor andel av de 
prioriterade förorenade områdena att miljöproblemen orsakade av dessa i 
huvudsak kan vara lösta allra senast år 2050.

Mål 4:5. Om kadmium 
År 2015 ska exponeringen av kadmium till befolkningen via föda och arbete 
vara på en sådan nivå att den är säker ur ett långsiktigt folkhälsoperspektiv.

Skyddande ozonskikt
Mål 5:1. Utsläpp av ozonnedbrytande ämnen 
År 2010 ska utsläppen av ozonnedbrytande ämnen till största delen ha 
upphört.

Säker strålmiljö
Mål 6:1. Radioaktiva ämnen 
År 2010 ska halterna i miljön av radioaktiva ämnen som släpps ut från 
länets verksamheter vara så låga att människors hälsa och den biologiska 
mångfalden skyddas. Det individuella dostillskottet till allmänheten ska 
understiga 0,01 mSv per person och år från varje enskild verksamhet.

Mål 6:2. Hudcancer 
År 2020 ska antalet årliga fall av hudcancer orsakade av ultraviolett 
strålning i länet inte vara fler än år 2000.

Ingen övergödning
Mål 7:1. Utsläpp av fosfor 
Fram till år 2010 ska fosfortillförseln från mänsklig verksamhet till sjöar, 
vattendrag och kustvatten ha minskat med minst 20 % utgående från år 
1995. De största minskningarna ska ske i de känsligaste områdena.

Mål 7:2. Utsläpp av kväve 
Fram till år 2010 ska kvävetillförseln från mänsklig verksamhet till sjöar, 
vattendrag och kustvatten ha minskat med minst 15 % utgående från år 
1995. De största minskningarna ska ske i de känsligaste områdena.

Mål 7:3. Utsläpp av ammoniak 
Senast år 2010 ska utsläppen av ammoniak i Uppsala län ha minskat med 
minst 15 % från 1995 års nivå.

Riksdagen har beslutat om 16 nationella miljökvalitetsmål och tydliggjort dem i tidssatta delmål. 
Miljömålen för Uppsala län utgår från dessa delmål och fastställdes ursprungligen tillsammans med 
kommunerna och andra organisationer år 2003. Under år 2007 genomfördes en revidering av målen, 
bland annat på grund av nya och ändrade nationella delmål samt att länet utökats med Heby kommun. 
Miljömålet Levande skogar har Skogsstyrelsen huvudansvaret för, men målen för Uppsala län presenteras 
ändå här.

Miljömål för Uppsala län 2008-2010 Levande sjöar och vattendrag
Mål 8:1. Skydd av natur-, kultur- och fiskmiljöer 
Senast år 2010 ska minst hälften av de identifierade nationellt värdefulla 
och särskilt värdefulla vattenmiljöerna i länet ha ett långsiktigt skydd av 
akvatiska naturvärden. Ett antal fiskefria områden som bestäms i samråd 
med vattendistriktet ska inrättas.

Mål 8:2. Restaurering av vattendrag 
Senast till år 2010 ska minst 25 % av de identifierade nationellt värdefulla, 
särskilt värdefulla vattenmiljöerna samt potentiellt skyddsvärda 
vattendragen ha restaurerats med avseende på vandringsvägar samt 
reproduktions- och uppväxtmiljöer för akvatiska organismer. Särskild vikt 
läggs vid öppnandet av vandringsvägar från havet och större sjöar.

Mål 8:3. Vattenskyddsområden 
Senast år 2009 ska vattenförsörjningsplaner med vattenskyddsområden och 
skyddsbestämmelser ha upprättats för alla allmänna och större enskilda 
ytvattentäkter. Med större ytvattentäkter avses ytvatten som nyttjas för 
vattenförsörjning till fler än 50 personer eller distribuerar mer än 10 m³ per 
dygn i genomsnitt.

Mål 8:4. Utsättning av djur och växter 
Utsättning av djur och växter som lever i vatten ska ske på sådant sätt att 
biologisk mångfald inte påverkas negativt. Som ett led i arbetet ska senast 
år 2010 ett samlat underlag finnas över utsättningar och förekomst av 
främmande arter och stammar av fisk- och kräftdjur i länet. 

Grundvatten av god kvalitet
Mål 9:1. Skydd av grundvattenförande geologiska 
formationer 
Grundvattenförande geologiska formationer av vikt för nuvarande och 
framtida vattenförsörjning ska senast år 2010 ha ett långsiktigt skydd mot 
exploatering som begränsar användningen av vattnet.

Mål 9:2. Grundvattennivåer 
Senast år 2010 ska användningen av mark och vatten inte medföra sådana 
ändringar av grundvattennivåer som ger negativa konsekvenser för 
vattenförsörjningen, markstabiliteten eller djur- och växtliv i angränsande 
ekosystem.

Mål 9:3. Rent vatten för dricksvattenförsörjning 
Senast år 2010 ska alla vattenförekomster som används för uttag av 
vatten som är avsett att användas som dricksvatten och som ger mer än 
10 m³ per dygn i genomsnitt eller betjänar mer än 50 personer uppfylla 
gällande svenska normer för dricksvatten av god kvalitet med avseende på 
föroreningar orsakade av mänsklig verksamhet.

Mål 9:4. Regionalt vattenhushållningsprogram 
Länsstyrelsen har senast år 2010 upprättat ett regionalt 
vattenhushållningsprogram grundat på kommunala inventeringar och 
bedömt framtida behov.

Hav i balans samt levande kust och skärgård
Mål 10:1. Skyddsvärda marina miljöer 
Senast år 2010 ska minst 70 % av länets kust- och skärgårdsområden med 
höga natur- och kulturvärden ha ett långsiktigt skydd. Hänsyn bör tas så att 
skyddets utformning bidrar till utvecklingen av en livskraftig bygd.

Mål 10:2. Kustens och skärgårdens kulturarv och 
odlingslandskap 
Senast år 2010 ska en strategi finnas för hur kustens och skärgårdens 
kulturarv och odlingslandskap kan bevaras och brukas, med fiskenäringen 
och småskaligt jord- och skogsbruk som väsentliga inslag. Strävan ska vara 
att samordna arbetet med Stockholms och Södermanlands län

Mål 10:3. Buller och andra störningar 
Senast år 2010 är buller och andra störningar från båttrafik, svävare, 
luftfarkoster och terrängfordon försumbara inom särskilt känsliga och 
utpekade områden.

Myllrande våtmarker
Mål 11:1. Myrskyddsplanen 
Länets samtliga våtmarksområden i Myrskyddsplan för Sverige ska ha ett 
långsiktigt skydd senast år 2010. 

Mål 11:2. Skogsbilvägar 
Skogsbilvägar ska inte byggas över våtmarker med höga natur- eller 
kulturvärden eller så att dessa våtmarker påverkas negativt på annat sätt.

Mål 11:3. Våtmarker i odlingslandskapet 
I odlingslandskapet ska minst 300 hektar våtmarker och småvatten 
anläggas eller återställas fram till år 2010.

Levande skogar
Mål 12:1. Långsiktigt skydd av skogsmark 
I Uppsala län är målet att 29 900 ha produktiv skogsmark ska undantas 
från skogsproduktion till år 2010. Av den arealen skyddas 9 600 ha som 
naturreservat, 3 200 ha som biotopskydd resp. naturvårdsavtal och 17 100 
ha förväntas skyddas genom frivilliga insatser från skogsägarnas sida. 
Arealmålet gäller från år 1999 till år 2010. 

Mål 12:2. Förstärkt biologisk mångfald 
Mängden död ved, arealen äldre lövrik skog och gammal skog ska bevaras 
och förstärkas till år 2010.

Mängden hård död ved ska öka med 40 %, motsvarande 460 000 m3 •	
skog till år 2010. 
Arealen äldre (över 60 år) lövrik skog ska öka med 10 % motsvarande 2 •	
800 ha till år 2010.  
Arealen gammal skog (äldre än 120 år) ska öka med 6 % eller 600 ha •	
fram till år 2010. 
Arealen mark föryngrad med lövskog ska öka med 50 %. •	

Mål 12:3. Skydd för kulturmiljövärden  
Skogsmarken ska brukas så att fornlämningar inte skadas och så att skador 
på övriga kända värdefulla kulturlämningar är försumbara senast 2010.

Mål 12:4. Åtgärdsprogram för hotade arter 
Senast år 2005 ska åtgärdsprogram ha inletts för hotade arter som har 
behov av riktade åtgärder. 

Mål 12:5. Naturupplevelser och friluftsliv  
Skogens betydelse för naturupplevelser och friluftsliv tas tillvara.

Ett rikt odlingslandskap
Mål 13:1. Ängs- och betesmarker 
Senast år 2010 ska samtliga ängs- och betesmarker med höga natur- eller 
kulturvärden bevaras och skötas. Arealen hävdad ängsmark ska vara 500 
hektar. Arealen skogsbete ska bevaras på 1500 hektar.

Mål 13:2. Småbiotoper 
Mängden småbiotoper i odlingslandskapet ska bevaras i minst dagens 
omfattning, och den nationella slättbygdsstrategin ska få genomslag i 
länet.

Mål 13:3. Kulturbärande landskapselement 
Mängden kulturbärande landskapselement som vårdas ska från år 2000 till 
år 2010 öka med 70 %. Särskild uppmärksamhet ska riktas mot de strukturer 
och linjeelement i landskapet som har kulturhistorisk hävd, exempelvis 
bryn, väg- och dikesrenar samt ägogränser, vilka också kan vara viktiga 
spridningsvägar för växter och djur.

Mål 13:4. Traditionella husdjursraser  
I Uppsala län ska särskild uppmärksamhet riktas mot bevarande av 
traditionellt lokala husdjursraser. 

Mål 13:5. Kulturhistoriskt värdefulla ekonomibyggnader 
Senast år 2010 ska byggnader från 1940-talet och tidigare vara kända och 
uppmärksammade och ges ett fortlöpande underhåll så att de med få 
undantag kan bevaras för framtiden.

Mål 13:6. Hållbar livsmedelsproduktion 
Till år 2010 ska 20 % av spannmålsarealen brukas enligt IP Sigills regler, 
20 % av åkerarealen vara certifierat ekologiskt odlad och den ekologiska 
djurhållningen ska öka. Länets aktörer ska verka för att öka andelen inköp 
av närproducerade livsmedel.

God bebyggd miljö
Mål 15:1. Planeringsunderlag 
Senast år 2010 ska fysisk planering och samhällsbyggande i Uppsala län 
grundas på program och strategier för: 

hur ett varierat utbud av bostäder, arbetsplatser, service och kultur kan •	


